Дело № 1-527

УИД 29RS0008-01-2023-003593-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 декабря 2023 года город Котлас 

Котласский городской суд Архангельской области 

в составе

председательствующего - судьи Шикина С.В.

при секретаре Седелковой В.М.

с участием

государственного обвинителя - помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Мокрецовой Д.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Старцева А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновна в хранении и розничной продаже спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 01 января 2022 года по 11 октября 2022 года, не являясь уполномоченным представителем юридического лица и индивидуальным предпринимателем, в нарушение ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции может осуществляться только организациями, а индивидуальными предпринимателями розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции может осуществляться только при оказании услуг общественного питания, заведомо зная, что деятельность, связанная с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, позволяет извлечь значительный материальный доход, а также достоверно зная, что указанный вид деятельности подлежит обязательному лицензированию, не имея требуемого законодательством РФ специального разрешения (лицензии) на право хранения и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, умышленно, из корыстных побуждений, в арендуемом ею помещении по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., оборудовав в нем торговое место, организовала и осуществляла незаконные хранение и розничную продажу физическим лицам спиртосодержащей продукции до того, как __.__.__ около 14 часов 37 минут во время осуществления ею розничной продажи спиртосодержащей продукции в помещение по указанному адресу прибыли сотрудники ОМВД России «Котласский» К. и О., выполнявшие свои служебные обязанности по выявлению и пресечению противоправной деятельности, которые в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» в помещении указанного торгового объекта обратились к ней в качестве покупателей с просьбой продать им спиртосодержащую продукцию, в связи с чем последняя, осуществляя розничную продажу спиртосодержащей продукции, без применения контрольно-кассовой техники, продала К. и О. 1 бутылку вместимостью 0,25 литра со спиртосодержащей продукцией, изготовленной на основе ректификованного этилового спирта, с добавлением ароматизатора, с объемной долей этилового спирта 40,0 процентов, стоимостью 150 рублей, и 1 литр спиртосодержащей продукции, изготовленной на основе ректификованного этилового спирта с добавлением вкусоароматических добавок, с объемной долей этилового спирта 40,5 процента, стоимостью 470 рублей, налив ее из коробки (упаковки) объемом 10 литров в пластиковую бутылку, получила от указанных лиц за проданную спиртосодержащую продукцию денежные средства в сумме 620 рублей, тем самым указанными сотрудниками ОМВД России «Котласский» был выявлен и зафиксирован факт незаконной розничной продажи спиртосодержащей продукции, после чего сотрудниками полиции ОМВД России «Котласский» при проведении проверочных мероприятий 11 октября 2022 года в период с 14 часов 45 минут до 21 часов 30 минут было осмотрено указанное помещение по адресу: 

<

...>, в котором была обнаружена и изъята из незаконного оборота спиртосодержащая продукция.

При этом по заключению эксперта изъятой спиртосодержащей продукцией, незаконное хранение и розничную продажу которой ФИО1 осуществляла, являлось следующее:

- спиртосодержащая продукция, изготовленная на основе ректификованного этилового спирта с добавлением вкусоароматических добавок, с объемной долей этилового спирта 37,0-47,0 процентов, содержащаяся в коробках (упаковках) вместимостью по 10 литров и бутылочной таре, а именно: 32 коробки без этикеток, 12 бутылок из полимерного материала вместимостью по 5 литров, 2 коробки с этикетками «Подруга чача», 1 коробка с этикеткой «Настойка горькая неприкосновенный запас коньячная», 6 бутылок вместимостью по 0,5 литра с этикетками «Коньяк Хеннесси», 1 бутылке из полимерного материала вместимостью 1 литр;

- спиртосодержащая продукция, изготовленная на основе ректификованного этилового спирта, с объемной долей этилового спирта 40,0 процентов, содержащаяся в бутылочной таре, а именно: 3 бутылки вместимостью по 0,5 литра с этикетками «Люкс эксклюзивная водка», 2 бутылки вместимостью по 0,25 литра с этикетками «Суханов арктическая», 1 бутылка вместимостью 0,5 литра с этикеткой «Суханов брусничная», 2 бутылки вместимостью по 0,5 литра с этикетками «Суханов морошковая», 33 бутылки вместимостью по 0,25 литра с этикетками «Суханов морошковая», 33 бутылки вместимостью по 0,25 литра с этикетками «Суханов брусничная».

В соответствии с Приказом Министерства финансов РФ № 235н от 07.10.2020 года «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина (шампанского)», которым установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, минимальная общая розничная стоимость изъятой из незаконного оборота спиртосодержащей продукции, хранение и розничную продажу которой осуществляла ФИО1, составила 247215 рублей 50 копеек, которая исчислена в соответствии с установленным указанным Приказом Министерства финансов РФ № 235н размером минимальной розничной цены на 11.10.2022 года (в рублях за 0,5 литра), а именно:

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием спирта свыше 36 % до 37 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом), за 0,5 литра составляет 245 рублей 00 копеек, в количестве 15 литров на сумму 7350 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием спирта свыше 37 % до 38 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом), за 0,5 литра составляет 248 рублей 00 копеек, в количестве 8 литров на сумму 3968 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием спирта свыше 38 % до 39 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом), за 0,5 литра, составляет 254 рубля 00 копеек, в количестве 3 литров па сумму 1524 рубля 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 39 % до 40 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом), за 0,5 литра, составляет 261 рубль 00 копеек, в количестве 40,75 литра па сумму 21271 рубль 50 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 40 % до 41 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 266 рублей 00 копеек, в количестве 46 литров на сумму 24472 рубля 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 41 % до 42 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 271 рубль 00 копеек, в количестве 15 литров на сумму 13550 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 42 % до 43 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 274 рубля 00 копеек, в количестве 30 литров на сумму 16440 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 43 % до 44 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 279 рублей 00 копеек, в количестве 130 литров на сумму 72540 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 44 % до 45 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 286 рублей 00 копеек, в количестве 130 литров на сумму 74360 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 45 % до 46 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 291 рубль 00 копеек, в количестве 10 литров на сумму 5820 рублей 00 копеек;

- спиртосодержащая (пищевая продукция, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции) продукция с процентным содержанием этилового спирта свыше 46 % до 47 % и цена которой, не ниже которой осуществляется розничная продажа (с НДС и акцизом) за 0,5 литра, составляет 296 рублей 00 копеек, в количестве 10 литров па сумму 5920 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 совершила хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции общей стоимостью не менее 247215 рублей 50 копеек, то есть в крупном размере, без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела подсудимая в присутствии защитника заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным ей обвинением, и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердила, что ходатайство она заявила добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель выразил согласие с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. Не имеется оснований и для прекращения уголовного дела и уголовного преследования.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное подсудимой обвинение обоснованным, подтвержденным собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 171.3 ч. 1 УК РФ - хранение и розничная продажа спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе возраст и состояние ее здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, является самозанятой, воспитывает двух несовершеннолетних детей, активно участвует в спортивных мероприятиях, проводимых общественных мероприятиях, за что имеет благодарности и грамоты, занимается благотворительностью, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает беременность, наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, в качестве которой расценивает данные ФИО1 объяснения (т. 1 л.д. 58-59, 60-61) об обстоятельствах совершения ею преступления, поскольку они были даны до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как она давала подробные, изобличающие себя показания по существу дела и участвовала в следственных действиях, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной.

Вопреки доводам защитника в прениях, суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых не имеется и в ходе судебного заседания не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. 

Учитывая все установленные по делу обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. При этом суд также принимает во внимание имущественное положение ФИО1 и ее семьи, возможность получения ею заработной платы и иного дохода.

Явку ФИО1 с повинной, содействие в раскрытии и расследовании преступления, наличие на ее иждивении малолетних детей, состояние беременности, положительные характеристики личности суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности как совершенного подсудимой преступления, так и личности виновной. В связи с этим и в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 171.3 ч. 1 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: компакт-диск, чек, изъятые в торговом объекте документы, выписки по счету - следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, денежные средства в сумме 5700 рублей - следует оставить у законного владельца ФИО1, спиртосодержащую продукцию - следует уничтожить в установленном законом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: компакт-диск, чек, изъятые в торговом объекте документы, выписки по счету - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, денежные средства в сумме 5700 рублей - оставить у законного владельца ФИО1, спиртосодержащую продукцию - уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: получатель УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (УМВД России по Архангельской области л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 290101001, расчетный счет 

<

***>, Отделение Архангельск Банка России УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, единый казначейский счет 40102810045370000016, КБК 18811603122010000140, БИК 011117401, ОКТМО 11710000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденная имеет право ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.В. Шикин